

Tėvynė

**SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS**



No. 24

Mailing at Special Rate of Postage provided for
of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

New York 1, N. Y., Birželio-June 15, 1962

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post
Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879

53 METAI

URUGVAJUJE MIRĖ K. K. GRAUŽINIS, LIETUVOS ATSTOVAS

Montevideo, Urugvajaus sostinėje, birželio 5 d. mirė dr. Kazys Graužinis, Lietuvos atstovas Pietų Amerikai.

K. Graužinis buvo gimęs 1898 m. rugsėjo 14 d. Marciniskiuose, Giedraičių valsčiuje, Ukmergės apskr. Pirmojo didžiojo karo metu Voroneže baigė gimnaziją. Grįžęs į Lietuvą įstojo savanoriu į Lietuvos kariuomenę, buvo lakunu. Pasitraukęs iš kariuomenės 1922 m. perėjo dirbti į Užsienio reikalų ministeriją. Buvo pasiuntinybės sekretoriumi Ko-

penhagoje, Berlyne, Paryžiuje ir Rygoje. 1939 m. paskirtas nepaprastu pasiuntiniu ir įgaliotu ministru Pietų Amerikai Buenos Aires. Vėliau pasiuntinybė buvo perkelta į Montevideo ir čia K. Graužinis gyveno ir mūsų tautiečių reikalais rūpinosi iki savo mirties.

Aukštąjį mokslą baigė Paryžiaus universitete 1927 m. Pasitraukęs iš kariuomenės įgijęs teisių daktaro laipsnį.

Lietuvos diplomatinė tarnyba su jo mirtimi neteko žymaus ir pareiagingo diplomato.

čius siekias 250.000. Pirmoje eilėje paminėta Argentina su 1000.000 narių veikiančių pagrindyje. P. Amerikoje legalių narių skaičius su 80 tūkstančių tesudaro 3,3% visų gyventojų. Kanadoje komunistų partija veikia legaliai, tačiau Maskvos statistika nepateikia jokių skaitmenų. Tas pats ir su JAV, Meksika, Brazilija ir Kosta Rika.

Bendrai paėmus, pasirodo, kad šių dienų pasaulyje pusę visų komunistų sudaro kinai tai vos dvylikai metų pralindus nuo komunistų įsigalėjimo Kinijoje. Žemės rutulio 73 gyventojams atitenka vienas komunistas. Laisvoje Europoje komunistų partijos nariai sudaro 6,2% viso pasaulio komunistų skaičiaus.

ATVYKOM ANTRU KART
Bal. 29 d. Kauno sporto salėje buvo p. adėti Maskvos baleto ant ledo spektakliai, pavadinti "Sniego fantazija". Daugelis artistų Kaune lankėsi jau antrą kartą ir pasikalbėjime su Vilniaus radio atstovu pareiškė: My prijechali k vam vtaroj raz...

ATVYKOM ANTRU KART

Bal. 29 d. Kauno sporto salėje buvo p. adėti Maskvos baleto ant ledo spektakliai, pavadinti "Sniego fantazija". Daugelis artistų Kaune lankėsi jau antrą kartą ir pasikalbėjime su Vilniaus radio atstovu pareiškė: My prijechali k vam vtaroj raz...

Maskviečiai - šokėjai buvo supažindinti su Kauno miestu, o jų direktorius nurodė, kad Lietuvos darbo žmonės, esą, labai domisi to baleto ant ledo pasirodymais. Pažymėtina, kad tie spektakliai ant ledo, su šokėjomis, spalvingais kostumais, sviesomis ir pan. sovietų pradėti statyti, palyginti, neseniai, nusiūžėjus į JAV tokio pobūdžio reviu ant ledo spektaklius.

Amerikiečiai su savo baleto yra pasirodę Maskvoje ir kt. sovietų bei satelitų miestuose ir savo aukštu lygiu sukėlę tikrą entuziazmą žiurovų masėse.

SUSAUDYMAI VILNIUJE IR ŽYDAI

ELTos bendradarbis iš Švedijos praneša: Stokholmo dienr. "Dagens Nyheter" paskelbė žinią, kad mirties bausmės įvykdymas už ukinius nusikaltimus Vilniuje pasmerktiems trims žydams sukėlė nerimą visos Sov. Sąjungos žydų tarpe. Laikraštis perdavė žydų sluogsnį Paryžiuje nuomonę, jog sovietų organai gricbėsi priešžydiškų priemonių ryšium su dabartiniais maisto produktų trūkumais.

Vilniaus žydų teismą plačiai komentavo Švedijos žydų mėnesinis politikos ir kultūros žurnalas "Judisk Tidskrift". Ablem atvejais buvo cituojama "Sovietskaja Litva."

PALAPINĖS PABEGELIAMS

Tarptautinis Raudonasis Kryžius Alžire parupino 3.000 palapinių, kuriose apgyvendinti arabų pabėgėliai, negalintį grįžti į savo namus.

SUSIVIENIJIMO SEIMO RYŠYS SU PLAČIAJA VISUOMENE

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje seimai tai didelis ir svarbus įvykis visame lietuviškame gyvenime šioje šalyje.

SLA seimų metu pasidaro aktyvesnės nuotaikos ne tik tiesioginiame mūsų organizacijos gyvenime, kuopose, apskrčiuose, daugiausia besirūpinančių šios organizacijos sekmingumu veikėjų tarpe, bet kartu ir visoje eilėje kitų organizacijų, kurios suranda geras progas šių seimų metu pajudinti ir kitus platesnės visuomeninės reikšmės turinčius klausimus.

Susivienijimo seimas tai savotiškas plačiosios lietuvių visuomenės parlamentas, kuriame iškyla ir suaktyvėja bendras lietuviškas darbas.

ĮVAIRIŲ PAZIURŲ IR SROVIŲ LIETUVIAI SUSITINKA KARTU SEIMŲ PROGA

Daugumos lietuvių organizacijų suvažiavimai paliečia, dažniausia tik kurios nors vienos srovės ar organizacijos veikėjus. Na, o SLA seimų metu suvažiuoja įvairių srovių bei nuotaikų lietuvių veikėjai. Tad jie neišvengiamai be tiesioginio darbo, mūsų didžiosios lietuvių patriotų sukurtos fraternalinės organizacijos reikalų svarstymo, kaip jau budavo iš senų laikų — visada domisi plačiaisiais lietuviškais reikalais, juos svarsto, įdalinasi savo nuomonėmis ir per tai turi progos savo tarpe suartėti ir vieningai dirbti, neatsižvelgiant į esamus skirtumus ir kartais pasireiškiančius nuomonų nesuderinimus.

Šiuo žvilgsniu Susivienijimo seimai yra ypatingai brangūs ir reikšmingi visai lietuviškai visuomenei. Ypačiai esti gyvai svarstomi kultūrinio pobūdžio klausimai. Yra patirta, kad daugelis organizacijų pasinaudoja ta parankia proga ir greta SLA seimo vykdo savo atskirų lietuvių patriotinių organizacijų suvažiavimus, kas dar labiau pagyvina lietuvišką veikimą. Lygiai tokį pat reikšmingą mes matome ir šio SLA seimo metu, nes jau yra skelbiama apie busimus pasitarimus, kuriuos planuoja atskiros organizacijos. O be to, seimo metu įvyks nemaža pasitarimų atskirų veikėjų tarpe ir tie pasitarimai nabejotinai prisidės prie bendro lietuviškų nuotaikų sustiprinimo.

SUSIVIENIJIMO DARBAI PIRMOJE VIETOJE

Iš vienos pusės galim džiaugtis, kad SLA seimas sutrauks veikiausius lietuvių, kad mūsų garbinga organizacija kaip buvo, taip ir pasilikto tam tikras jungiantis centras, aplink kurį sukasi lietuviškas veikimas. Bet aktyvi ir judri mūsų organizacija turi daugybę svarbių problemų, kurios bus visų dėmesio centre. Tad atsiminkim, jog kol bus pajėgus ir progresuojantis Susivienijimas, tol nebus abejonių ir baimės dėl bendros lietuviškos veiklos.

PABALTIO DIPLOMATŲ PASITARIMAS

Gegužės 28 d. New Yorke įvyko Pabaltijo diplomatinių atstovų JAV pasitarimas.

Pasikeista nuomonėmis apie tarptautinę padėtį ir aptarta bendri einamieji reikalai.

Gegužės 25 d. Kalifornijos Universiteto patalpose "Faculty Center" įvyko išleistuvės pensjon išėjusiam Lietuvos draugui, prof. Malbone W. Graham, kuris yra lankęsis Lietuvoje, parašęs cilę knygų Fabaltijo valstybes liečiančiais klausimais ir dalyvaavęs bei kalbėjęs Vasario 16 Dienos minėjimuose. Iškilimėse dalyvaavo Lietuvos konsulas su ponija Bielskiene.

Ta proga Lietuvos atstovas JAV, J. Kajeckas, pasiuntė tai progai pritaikytą laišką celebrantui, kurį iškilimėse perskaitė Lietuvos konsulas dr. J. J. Bieskis ir jį įteikė adresatui.

Birželio 2 d. Lietuvos Pasiuntinybės personalas su poniomis dalyvaavo Pabaltiečių Komiteto surengtame koncerte Washingtone. Šiame koncerte iš lietuvių menininkų dainavo solistas J. Vaznelis iš Chicagos.

Birželio 6 d. Lietuvos atstovas su ponija Kajeckiene daly-

SLA PENKIASDEŠIMT ANTRASIS SEIMAS

PRASIDĖS

1962 M. LIEPOS 9 D., PIRMAD., 10 V. RYTO

ROBERT TREAT HOTEL

50 PARK PLACE, NEWARK 1, N. J.
Telephone: MARKET 2-1000

Seimas tęsis iki bus baigta svarstyti numatyti klausimai ir reikalai. Posėdžiai vyks nurodytame viešbutyje

SEIMO PARENGIMAI

Seimo išvakarėse, liepos 8 d., sekmadienį, 6 val. vak., šv. Jurgio Draugijos salėje, 180 New York Ave., Newark, N. J., įvyks delegatų ir svečių susipažinimo vakaras, kuriame pasirodys jaunimo talentai, dalyvaavę talentų varžybose-konkurse. Tą pačią dieną 10 val. ryto prasidės Jaunimo Talentų konkursas toje pačioje salėje. Po programos, grojant A. Štarolio orkestrui, šokiai. Vakarui vadovauja Seimo Rengimo Komisijos Jaunimo Sekcija.

Liepos 10 d., antradienį, 8 val. vak., Robert Treat Hotel, įvyks seimo Banketas — Vakarienė. Bus meninė programa, dalyvaaviant solistei D. Stankunaitėi, akompanuojant muzikui J. Stankunui. Po banketo, grojant A. Štarolio orkestrui, šokiai. Banketui ruošti pirmininkė I. Trečiokienė, talkininkauja E. Gustienė, H. Kulber, B. Spudienė ir A. Valatkienė. Prašome visus delegatus ir svečius iš anksto, dar pirmąją seimo dieną, įsigyti banketo bilietus-tikietus.

Liepos 11 d. po seimo posėdžių vakare išvyka-kelionė laivu aplink New Yorką—Manhattan.

VIEŠBUČIO KAMBARIŲ KAINOS

Vienam asmeniui su viena lova — nuo \$8.00 iki \$12.00.
Dviem asmenim su viena didele lova—nuo \$12.00 iki \$16.00.
Dviem asmenim su dviem atskirom lovom nuo \$14.00 iki \$16.00.
Kambarius viešbutyje prašome užsisakyti iš anksto.

Seimo rengimui vadovauja SLA 5-tos Apskr. sudaryta komisija, talkininkaujant vietos ir apylinkių kuopų veikėjams. Komisijos pirmininkas ALBINAS S. TREČIOKAS
311 Walnut Street, Newark 5, N. J. Tel. MA 2-4867

PASVEIKINKIM SLA 52-RĄ SEIMĄ

NARIŲ IR KUOPŲ AUKOS

Seimo proga prisiminkime mūsų organizacijos prasmingus ir gražius papročius. Todėl kuopos ir nariai, sveikindami seimą, yra prašomi įteikti aukas Moksleivių arba kitiems fondams. Moksleivių Fondas duoda stipendijas SLA nariams ir narių vaikams mokslui eiti. Jau daugelis lietuvių Susivienijimo pagalba baigė aukštąjį mokslą.

Aukas galima pasiūsti anksčiau arba jas įteikti seimo metu. Visos SLA kuopos yra prašomos ruošti seimui ir atsiųsti delegatus. Šiuo seimu baigiame minėti Susivienijimo 75 metų sukaktį ir kartu pradėdami naują organizacijos laikotarpį. Gausiai dalyvaukime seime ir pačiuose darbuose.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

B. PIVARONAS, SEKRETORĖ

307 West 30th Street, New York 1, N. Y.
Telefonas: LAKawanna 4-5529

natrei asmeniškai nuosirdžiu vieša padėka narei M. Gimbutienėi, nes jos žygis parodo, kaip gyva ir aktuali yra Susivienijimo narių arpe fraternalinė dvasia ir pasiryžimas neužmiršti tų mūsų žmonių, kuriuos kartais ištinka gyvenimiški sunkumai.

Mūsų organizacijoje dažnai pasitaiko, kad į gyvenimo sunkumus patekusieji nariai kreipiasi į SLA centrą prašydamai pagalbos. Kiek sąlygos leidžia, visados tokie prašymai patenkinami, kai labdarybės komisija randa, kad tikrai tokia pagalba esti reikalinga. Bet šis fondas nėra labai didelis. Tad ši narė M. Gimbutienės auka yra labai vertinama. Šia proga reiškiamas

JAV Senatas nutarė neduoti pašalpos komunistiniams kraštams, bet rytojaus dieną nutarė jas šelpti maistu.

KOMUNISTAI SUDARO TIK TIK 1,3 NUOŠIMČIO

Maskvoje veikia pasaulio ukiu ir tarptautinių santykių institutas neseniai paskelbė statistinius duomenis apie komunistų partijos pasisekimus per pastaruosius dvejus metus. Pagal šiuos duomenis visame pasaulyje veikia 87 komunistų partijos, tačiau narių skaičius partijos padalinuose nėra didelis. Palyginti su pasaulio gyventojų skaičiumi, komunistai sudaro tik 1,3 nuošimtį. Tie skaičiai neturėtų klaidinti, nes ir pačioje Sovietų Sąjungoje komunistų partijos nariai tesudaro vos viso 5% viso krašto gyventojų skaičius. Kaip ir visame pasaulyje, komunistai pasitenkina mažumos valdymu. Pačioje Sovietų Sąjungoje į partiją patekti nėra lengva, jau, palyginti žymiai lengviau buti... iš jos pašalintam. Partija iš savo narių reikalauja ne tik sugebėjimų įvairiose srityse, bet pirmoje eilėje — paklusnumo.

Iš 12 rytų bloko, kraštų kuriuose kom. partija sudaro vyriausybę, Čekoslovakijoje, palyginus su gyventojų skaičiumi, rasime didžiausią komunistų partijos narių skaičių — 11,6%. Toliau seka šiaurinė Korėja (11%) ir R. Vokietija (9,2%). Iš viso šiuose 12 kraštų partijos narių yra per 34,5 milijonai. Kinijos įnašas čia didžiausias — čia tų narių turima 17 mil. Tačiau

SEIMO PROGA VISI PRAŠOMI DALYVAUTI VAJAUS TALKOJE

Vajaus Komisija turėdama mintyje, kad šių metų liepos mėnesį įvyksta SLA seimas ir norėdami šį svarbų mūsų organizacijos gyvenime įvykį geriau atžymėti, nutarė kvieisti narius, veikėjus ir organizatorius kuo daugiau lietuvių sutelkti į Susivienijimą. Tuo tikslu visos vajaus lengvatoms yra taikomos iki 1962 m. liepos 1 d. Taip pat prailginamas laikas dovanom laimėti.

Todėl kas iki liepos 1 d. atsiųs daugiau naujų narių aplikacijų, galės laimėti šias dovanas:

- Pirmoji dovana — \$100.00 už 50 naujų narių prirašymą.
- Antroji dovana — \$75.00 už 40 naujų narių prirašymą.
- Trečioji dovana — \$50.00 už 30 naujų narių prirašymą.
- Ketvirtoji dovana — \$40.00 už 25 naujų narių prirašymą.
- Penktoji dovana — \$25.00 už 15 naujų narių prirašymą.

Šių dovanų laimėjime gali dalyvauoti kiekvienas SLA narys. Vajaus Komisija kviečia visus įsijungti į naujų narių prirašymo darbą, laimėti dovanas ir aprūpinti savo artimuosius, pažįstamus ir kaimynus geriausia SLA apdrauda, kuri deimantinės sukakties proga yra duodama didėlimis lengvatomis.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance of America

BERTHA PIVARONAS
Manager

Redakcinė Komisija:

Pirmininkas — ANTANAS SODAITIS
Nariai — JUOZAS PETRENAS
KUNIGAS PETRAS DAJYS

Yearly Subscription Rates:
In the United States — \$4.00
To Foreign Countries — \$5.00
307 West 30th Street
New York 1, N. Y.

SLA kopu pranešimai ir skubios redakcinės reikšmės žinios, kaip prieš savaitę, laikraščio numeris išleistas.
Keičiant adresą, būtina pranešti senaisi adresu ir nurodyti naują adresu pašto zonos numerį.



Kelkime Protesto Balsus

Visa lietuvių patriotinė visuomenė birželio mėnesį mini mūsų tautos skaudžius ir šurpius išgyvenimus. 1940 m. birželio 15 d. sovietų Rusija su lažė sutartis sudarytas su Lietuvos valstybe ir jos raudonoji armija, okupavusi kraštą, panaikino Lietuvos respubliką. Tai viena didžiausių nelaimių ir smugių mūsų tautai. To pasekoje, atėjo naujų nelaimių bangos. Po metų buvo pradėtas masinis tautos tremimas į Sibiro vergų stovyklas. Vien tik pirmuoju trimeniu buvo išvežta iš krašto apie 40,000 gyventojų.

Lietuva ir dabar kenčia maskolų okupacija ir tautos persekiojimą bei naikinimą. Tik šiandien trėmimus okupantais atlika suktais ir paleiptais budais, kad mažiau triukšmo sukūtos. Jaunimo išvežimą iš Lietuvos okupantai maskuoja: savo niekšiška nusikaltinga dengdama neva "savanoriškų" jaunimo vykiu į darbus, o krašto kolonizaciją atgabendamas maskolais. Todėl minit skaudžiusius įvykius mums tenka pakelti protesto balsus prieš okupantų veiksmus, reikalaujant laisvo tautos apsisprendimo. Surinkę į sveitaines minėti skaudžiusius įvykius, nesitenkinime tik atodutais. Kiekvienos kolonijos masinis susirinkimas turi priimti protesto rezoliucijas ir jomis užtvindinti JAV vyriausybę, Jungtines Tautas, amerikiečių spaudą ir kitas valstybes, nurodant, kad jos, vedamos šaltųjų karų su Maskva, reikalauja iš sov. Rusijos pasitraukti iš okupuotų kraštų ir priekairines sienas.

Laisvo Lietuvis Pareiga

Skaudžiusius minėjimus ruošia Amerikos Lietuvių Tarybos skyriai, kuriuose dalyvauja SLA kuopos. Bet ten, kur neveikia ALTO skyrius, SLA kuopa tokį minėjimą turėtų suruošti. Taip pat svarbu į šiuos minėjimus visiems atstalykti. Išleidžiamė minėjimo dieną svarose malonumų, bet kiekvienas pasistenkim atlikti lais-

Shenandoah, Pa.



SLA narys pakeltas mokslininku

Vietos amerikiečių spaudoje parašė, kad Šabastinas V. R. Mastrangelo už savo mokslinius darbus ir vykusius bandymus chemijos srityje yra pakeltas Jacksono laboratorijoje į mokslininkus.

Kita Mastrangelo yra sugimimavęs su žinomų lietuvių Jono Staniskio šeima, kurių dukte Aldina Staniskytė yra mokslininko žmona.

Kita Staniskių dukte Izabelė taip pat yra ištekėjusi už mokslininko dr. Thomaso Brauce, esančio aukštoje pareigoje Mining & Manufacturing kompanijoje.

Malonu pažymėti, kad abudu Staniskių šeimos žiniai yra SLA nariai. Šeima Staniskis jau per 50 metų yra Shenandoah SLA 23 kuopoje ir jos valdyboje visą laiką eina tai vienas tai kitas pareigas ir dalyvauja kuopos darbuose bei veikloje. Jo pastangomis visa šeima priklauso Susiviejimui, taigi Staniskiai yra šimtprocentiniai SLA šeima.

Tenka linkėti, kad Jonas Staniskis, dalyvaujamas Antano Staniskio susirgus ir negalint dalyvauti suvažiavime, tai suvažiavimą atidarys pirmininkas, Stasys Kuržinskas, pasakydamas gražią kalbą. Savo kalboje palieš organizacijos reikalus ir pareikšė pirmininkui Staniskii už jo įnešamą indelį į SLA šeimą.

Wilkes Barre, Pa. Mano padėka

Sakau, mūsų seniams, dailar yra lengviausias laikas išsirti ir numirti. Aš sirgau ir porą savaitę išgulėjau ligoninėje, dar išlikau gyvas.

Labai dėkingas esu už manęs lankymą N. Bayoras, jos mamytė Milauskienė, Ragedimas, Stanisiavicius, Zekoni, Poviliaitis, Juozokis, Urbonis, Tamaliūčiai ir kitiems. Taip pat dėkingas SLA 115 kp. ir 7-tos apskrities valdybai. Labai ačiū už gėles, dovanas ir užuojautų kortelės.

Jūsų gerus širdys pasiliksi ilgai mano atminty. Dėkingas visiems.

Antanas Ambrozaitis SEKMINGAS PIKNIKAS

Sekmad., geg. 6, įvyko SLA 115 kp. piknikas. Tai buvo pirmutinis piknikas šioj apylinkėj šį pavasarį. Diena pasi-taikė graži ir nuotaika pas visus buvo gera. Piknikas nuveikė, bet pelno liko 180 dolerių. Tai dėku svečiams, kurie nesigailėję praleisti po beletu dolerių.

Iš Mahanoy City buvo SLA vice prez. St. Gegužis kompanija. Iš Eastono buvo Wm. Lushis, Kazėnis ir keletas kitų. Iš Binghamtono buvo B. Balčionis su šeima, J. Kavalius, J. ir J. Stanulis. Ačiū jiems, kurie irgi jų nepamiršim. Iš vietinių daugiausia parėmė V.

vo lietuvių pareigą. Gausiau dalyvavau stipriau pareisime laisvinimo kova. Nepagalėkim nei pinginės aukos laisvinimo reikalams. — Aukokime kiekvienas ir skirkime aukas iš organizacijų ir skaitytas.

6. Apskrities valdybos raportai. Pranešimus padarė viena suvažiavime dalyvaujanti valdybos nariai ir visų pranešimai buvo išklaišyti ir priimti.

7. Buvo iškeltas klausimas dėl SLA Pild. Tarybos nomencliacijų tvarkos. Kalbėjusieji

TEVYNĖ

Tamulaitis, V. Paulauskas, A. Milauskas ir kiti.
Kuopos narių mažai dalyvavo daugumoje pasirašėliai.
Darbininkai visi dirbo gerai. M. Baubonis, A. Pukelešius, Kupšėnis, Lumbiėnis, Milauskienė, Urbonienė ir pora kiti.

Kuopa nuostirdi dėkinga svečiams ir kitiems už atsilankymą.
Ačiū visiems.

SLA 115 kp. valdyba

New Britain, Conn.
New Britain Liet. Draugijai Sąryšis gegužės 27 d. paminėjo 50 metų sukaktį sveitaines statuso, kuria naudojasi per 50 metų parengiamas ir sugromas. Ta proga buvo surinkti pietūs ir šokiai. Publikos susirinkimas pilna sveitainė. Svečių dalyvavo iš Hartfordo, Bridgeport, Waterbury ir iš apylinkės.

Atsilankė iš miesto valdininkai: mayoras Meskil, aldermanas Zaparka, adv. Politis, taip pat parapijos vikaras, kun. Prancietis ir kiti.

Visi kalbėjoji linkėjo lietuviams geros sėkmės ir garbės, kad jie įsisteigė gražiai sveitainė.

Pranas Naučikas

SLA PIRMOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO 1962 METU BALANDŽIO 15 DIENĄ, LIETUVIŲ PILEČIŲ KLUBO PATALPOSE, 631 WALNUT ST., EASTON, PA.

PROTOKOLAS

1. Apskrities pirmininkui, Antanui Staniskii susirgus ir negalint dalyvauti suvažiavime, tai suvažiavimą atidarys pirmininkas, Stasys Kuržinskas, pasakydamas gražią kalbą. Savo kalboje palieš organizacijos reikalus ir pareikšė pirmininkui Staniskii už jo įnešamą indelį į SLA šeimą.

2. Mandatams patikrinti pirmininkas pasyrė komisiją, sudarandą iš šių asmenų: Kazėniūnas iš Easton, Ramanauskis iš Mahanoy City, Raudonaitis iš New Philadelphia. Prisigėję delegatams ženklinus pasyrtę Žėgėnė ir Urbonienė, abi iš Mahanoy City.

3. Laikė mandatų tikrinimo pirmininkas pakvietė pakalbėti SLA vice prezidentą, S. Gegužį. Vice prezidentas savo kalboje palieš organizacijos reikalus, prisiminė ateinantį SLA šeimą, ragindamas kuopas atsitių į šeimą delegatus. Baigdamas linkėjo suvažiavimui praversti naudingą nutarimą.

4. Mandatų komisija pranešė, kad suvažiavime dalyvauja šie apskrities valdybos nariai: vice prezid. S. Kuržinskas, sekretorė J. Gegužytė - Zaloniėnė, išdin. S. Kubilius, išdo globėjai A. Ramanauskas ir J. Petrušauskienė.

Kuopų delegatų sąrašas yra šis: 187 kp. New Philadelphia P. Raudonaitis ir J. Elinauskas; 211 kp. Mahanoy City S. Gegužis, A. Gegužienė, P. Urbonienė, M. Abramavičius, O. Žėgėnė, T. Molušienė; 342 kp. Easton P. Kaulius, V. Lushis, P. Stankus, V. Žiogas, J. Lushis, P. Waister ir A. Kazianus.

5. Praeito apskrities suvažiavimo protokola persakė sekretorė Gegužytė - Zaloniėnė, kuris buvo priimtas, kaip užrašytas ir skaitytas.

6. Apskrities valdybos raportai. Pranešimus padarė viena suvažiavime dalyvaujanti valdybos nariai ir visų pranešimai buvo išklaišyti ir priimti.

7. Buvo iškeltas klausimas dėl SLA Pild. Tarybos nomencliacijų tvarkos. Kalbėjusieji

TEVYNĖ

Po kalbų buvo programa, kurią atliko dvi jaunos mergaitės — Vilniškaitė ir Larcionaitė. Jos sudainavo porą dainelių. Milušienė ir Larcionaitė sudainavo lietuviškų dainelių. Dainininkams publika gausiai paplojo. Vėliau buvo šokiai. Tai antras toks gausus parengimas šį pavasarį.

Labai svarbu, kad New Britaino lietuviams nereikia įsėkoti vietos pas svetimus, mes turime neosavą gražią vietą. Kurie prisidėjo prie statymo tuo lietuviams brangios vietės, jų daugelis jų išsiskyrė 12 —

is gyvyių tarpo. Šiame minėjime jie irgi buvo prisiminti: Programos vedėjas Poškus paprasė visų dalyvių atsistojimui pagerbti mirusius.

50 metų tai yra ligas laikotarpiu, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą. Jie susirbė ir New Britaino Lietuvių Aukšinio Jubiliejaus Metų Klubą. Greip užstovėjo, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą. Jie susirbė ir New Britaino Lietuvių Aukšinio Jubiliejaus Metų Klubą. Greip užstovėjo, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą.

50 metų tai yra ligas laikotarpiu, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą. Jie susirbė ir New Britaino Lietuvių Aukšinio Jubiliejaus Metų Klubą. Greip užstovėjo, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą.

50 metų tai yra ligas laikotarpiu, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą. Jie susirbė ir New Britaino Lietuvių Aukšinio Jubiliejaus Metų Klubą. Greip užstovėjo, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą.

50 metų tai yra ligas laikotarpiu, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą. Jie susirbė ir New Britaino Lietuvių Aukšinio Jubiliejaus Metų Klubą. Greip užstovėjo, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą.

SLA PIRMOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO 1962 METU BALANDŽIO 15 DIENĄ, LIETUVIŲ PILEČIŲ KLUBO PATALPOSE, 631 WALNUT ST., EASTON, PA.

PROTOKOLAS

1. Apskrities pirmininkui, Antanui Staniskii susirgus ir negalint dalyvauti suvažiavime, tai suvažiavimą atidarys pirmininkas, Stasys Kuržinskas, pasakydamas gražią kalbą. Savo kalboje palieš organizacijos reikalus ir pareikšė pirmininkui Staniskii už jo įnešamą indelį į SLA šeimą.

2. Mandatams patikrinti pirmininkas pasyrė komisiją, sudarandą iš šių asmenų: Kazėniūnas iš Easton, Ramanauskis iš Mahanoy City, Raudonaitis iš New Philadelphia. Prisigėję delegatams ženklinus pasyrtę Žėgėnė ir Urbonienė, abi iš Mahanoy City.

3. Laikė mandatų tikrinimo pirmininkas pakvietė pakalbėti SLA vice prezidentą, S. Gegužį. Vice prezidentas savo kalboje palieš organizacijos reikalus, prisiminė ateinantį SLA šeimą, ragindamas kuopas atsitių į šeimą delegatus. Baigdamas linkėjo suvažiavimui praversti naudingą nutarimą.

4. Mandatų komisija pranešė, kad suvažiavime dalyvauja šie apskrities valdybos nariai: vice prezid. S. Kuržinskas, sekretorė J. Gegužytė - Zaloniėnė, išdin. S. Kubilius, išdo globėjai A. Ramanauskas ir J. Petrušauskienė.

Kuopų delegatų sąrašas yra šis: 187 kp. New Philadelphia P. Raudonaitis ir J. Elinauskas; 211 kp. Mahanoy City S. Gegužis, A. Gegužienė, P. Urbonienė, M. Abramavičius, O. Žėgėnė, T. Molušienė; 342 kp. Easton P. Kaulius, V. Lushis, P. Stankus, V. Žiogas, J. Lushis, P. Waister ir A. Kazianus.

5. Praeito apskrities suvažiavimo protokola persakė sekretorė Gegužytė - Zaloniėnė, kuris buvo priimtas, kaip užrašytas ir skaitytas.

6. Apskrities valdybos raportai. Pranešimus padarė viena suvažiavime dalyvaujanti valdybos nariai ir visų pranešimai buvo išklaišyti ir priimti.

7. Buvo iškeltas klausimas dėl SLA Pild. Tarybos nomencliacijų tvarkos. Kalbėjusieji

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: MOTEJUS NASVYTIS, M. D., VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

Užkrečiamosios Ligos ir Apsisaugojimas

DR. M. NASVYTIS, Chicago, Ill.

VIDURIŲ ŠILTINĖ

Tėsinys
Svarbiausios komplikacijos vidurių šiltinės ligoje
Tipingal vidurių šiltinės ligai priskaitomi tik ligos reiškiniai, susiję su pačios vidurių šiltinės oazių patologiniu veikimu.

Kiekvieno susirgęs vidurių šiltine ligonis pasidaro be vidurių šiltinės atvirus antrinius, maisytomis infekcijoms paprasė visų dalyvių atsistojimui pagerbti mirusius.

50 metų tai yra ligas laikotarpiu, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą. Jie susirbė ir New Britaino Lietuvių Aukšinio Jubiliejaus Metų Klubą. Greip užstovėjo, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą.

50 metų tai yra ligas laikotarpiu, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą. Jie susirbė ir New Britaino Lietuvių Aukšinio Jubiliejaus Metų Klubą. Greip užstovėjo, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą.

50 metų tai yra ligas laikotarpiu, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą. Jie susirbė ir New Britaino Lietuvių Aukšinio Jubiliejaus Metų Klubą. Greip užstovėjo, bet dar yra darbičių dalyvių, kurie statė tą namą.

PROTOKOLAS

1. Apskrities pirmininkui, Antanui Staniskii susirgus ir negalint dalyvauti suvažiavime, tai suvažiavimą atidarys pirmininkas, Stasys Kuržinskas, pasakydamas gražią kalbą. Savo kalboje palieš organizacijos reikalus ir pareikšė pirmininkui Staniskii už jo įnešamą indelį į SLA šeimą.

2. Mandatams patikrinti pirmininkas pasyrė komisiją, sudarandą iš šių asmenų: Kazėniūnas iš Easton, Ramanauskis iš Mahanoy City, Raudonaitis iš New Philadelphia. Prisigėję delegatams ženklinus pasyrtę Žėgėnė ir Urbonienė, abi iš Mahanoy City.

3. Laikė mandatų tikrinimo pirmininkas pakvietė pakalbėti SLA vice prezidentą, S. Gegužį. Vice prezidentas savo kalboje palieš organizacijos reikalus, prisiminė ateinantį SLA šeimą, ragindamas kuopas atsitių į šeimą delegatus. Baigdamas linkėjo suvažiavimui praversti naudingą nutarimą.

4. Mandatų komisija pranešė, kad suvažiavime dalyvauja šie apskrities valdybos nariai: vice prezid. S. Kuržinskas, sekretorė J. Gegužytė - Zaloniėnė, išdin. S. Kubilius, išdo globėjai A. Ramanauskas ir J. Petrušauskienė.

Kuopų delegatų sąrašas yra šis: 187 kp. New Philadelphia P. Raudonaitis ir J. Elinauskas; 211 kp. Mahanoy City S. Gegužis, A. Gegužienė, P. Urbonienė, M. Abramavičius, O. Žėgėnė, T. Molušienė; 342 kp. Easton P. Kaulius, V. Lushis, P. Stankus, V. Žiogas, J. Lushis, P. Waister ir A. Kazianus.

5. Praeito apskrities suvažiavimo protokola persakė sekretorė Gegužytė - Zaloniėnė, kuris buvo priimtas, kaip užrašytas ir skaitytas.

6. Apskrities valdybos raportai. Pranešimus padarė viena suvažiavime dalyvaujanti valdybos nariai ir visų pranešimai buvo išklaišyti ir priimti.

7. Buvo iškeltas klausimas dėl SLA Pild. Tarybos nomencliacijų tvarkos. Kalbėjusieji

PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio 1962 m. vasario 22-25 dienomis, SLA centre, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

(Tėsinys)

39. Prezidentas P. Dargis skaitė J. Steponaičio laišką, kuriuo siūlo išleisti dainų rinkinį.
Apsvarstius laišką, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti šiuo reikalu rūpintis prezidentui P. Dargiui ir sekretorei B. Pivaronas.

40. Sekretorė B. Pivaronas skaito centro tarnautojos N. Peters laišką.
Apsvarstius laišką, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta surišti šį reikalą su nr. 50 tarimū.

41. Sekretorė B. Pivaronas skaito spausdintus tarnautojo K. Paulausko laiškelį dėl darbo laiko. Įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti reikalą sutvarkyti sekretorei B. Pivaronas.

42. Sekretorė B. Pivaronas skaito J. Palaitis, SLA 135 kuopos prot. sekretoriaus laišką. Apsvarstius reikalą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti sutvarkyti sekretorei B. Pivaronas.

43. Dr. S. Biežis siūlo, kad tiems nariams, kurie paima Ligoje Pašalpa, būtų išduoti Ligos pašalpos pažymėjimo lakštai arba "Rider". E. Mikuzis parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti sekretorei B. Pivaronas reikalą išlirti.

44. Svarstomas lietuvių draugijų ir klubų įsijungimo į SLA reikalas. Prezidentas P. Dargis pateikia platų ir išsamų šiuo reikalu raportą pranešdamas, kas iki šiol buvo daryta ir kas atlika.

Apsvarstius klausimą, E. Mikuzis įnešus, Dr. S. Biežii parėmus, vienbalsiai nutarta pateikti prezidento raportą priimti, atlikus darbus ratifikuoti ir pavesti jam ir toliau rūpintis šiais reikalais.

45. Prezidentas P. Dargis pakviečia atvykusį į Pild. Tarybos posėdį A. Trečioką, Kontrolės Komisijos ir Seimo Rengimo-Komisijos pirmininką padaryti pranešimą Seimo Rengimo Komisijos vardu.

A. Trečiokas referuoja, kokios yra padarytos obligacijos su viešbučiu ir kas yra numatyta suruošti seimo metu. Be to, jis praso Pild. Tarybą patenginti išlaidas, kurios gali susidaryti priimant sveičius, t. y. priėmimo vakare. Tokių išlaidų susidarytų ne daugiau \$80.00.

Prezidentas P. Dargis papildo pranešimą, paaiškindamas, kad jis yra gavęs viešbučio raštą, kuriame yra išdėstytos visos sąlygos ir obligacijos.

Įnešus, parėmus Seimo Rengimo Komisijos pirmininko raportas buvo vienbalsiai priimtas, o dėl išlaidų buvo pareikštas pagėdavimas, kad jos būtų padengtos iš Seimo Rengimo Komisijos programos pajamų.

Prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo septyntą sesiją uždarė 1 val. popiet, pranešdamas, kad aštuntoji sesija įvyks 2 val. popiet, šioje pat vietoje.

ASTUNTOJI SESIJA

Prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo aštuntą sesiją atidarys 1962 m. vasario 25 d., 2 val. popiet, SLA centre patalpose, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Sekretori B. Pivaronas atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje dalyvauja šie Pild. Tarybos nariai ir jie sudaro kuopas:

P. P. Dargis, prezidentas, S. Gegužis, vice prezidentas, B. Pivaronas, sekretorė, E. Mikuzis, išdo globėjas, Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

46. Svarstomas centro tarnautojų samdymo ir atleidimo klausimas. Dr. S. Biežii įnešus, S. Gegužii parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti prezidentui P. Dargiui ir sekretorei B. Pivaronas Pild. Tarybos vardu samdyti ir atleisti centro tarnautojus ir bendrai pasimti tokią pagalbą, kokia bus reikalinga SLA įvykies vedimui.

47. Prezidentas P. Dargis praneša, kad Pild. Tarybos nutarimu, buvo pavesta jam ir sekretorei B. Pivaronas nuykiti į Philadelphia, Pa., ir tartis ten dėl naujų naujų gavimo. Buvo numatyta sudaryti lietuvių adresai ir surasti agentus, kurie pagal tuos adresus prirasytų narius. Pageidautini pirmoje vietoje nariai maždaug apie 45 metų amž., įsigijantieji V2 apdraudias, maždaug \$5,000.00 sumoje.

Bunant Philadelphia, Pa. teko susitikti su SLA veikėjais G. Chelėden, Z. Jankausku ir J. Stiklorium, kurie padarė SLA veikiai teikti visokeriopą paramą.

Dr. S. Biežii įnešus, S. Gegužii parėmus, raportas vienbalsiai priimtas, atlikti darbai ratifikuoti ir pavesta tęsti toliau pradėtus darbus.

48. Apsvarstius Dr. K. Krėninas Fondo atsisaukimą, B. Pivaronas įnešus, S. Gegužii parėmus, vienbalsiai nutarta paaukti Dr. K. Krėninas Fondui \$25.00 iš Tautiškių Centų Fondo.

49. Svarstomas trendinių Vokietijos klausimas ir siuntimas jiems spaudos.
Apsvarstius klausimą, įnešus, parėmus vienbalsiai nutarta, šį reikalą pavesti tvarkyti Emigrantų Komisijai, o tuo tarpu jiems siųsti kas savaitę po 10 Tėvynės egzempliorių.

50. Svarstomi centro tarnautojų pensijos, sirgimo laiko, atostogų ir senjortų klausimai.
Apsvarstius klausimus, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti tai klausimais rūpintis prezidentui P. Dargiui ir sekretorei B. Pivaronas.

51. Sekretorė B. Pivaronas referuoja apie Tėvynės išlaidas, nusakydamas, kiek Tėvynė kainavo išleisti anksčiau, kiek kainuoja išleisti dabar ir kiek kainuotų, jei būtų pereita spausdinti ofsetu būdu.
Apsvarstius ofseto būdu ir bendrai spausdinimo reikalą, nutarta ir toliau pavesti tai klausimais rūpintis prezidentui P. Dargiui ir sekretorei B. Pivaronas.

52. Apsvarstius naujai įsteigtos SLA 378 kuopos New

TEVYNĖ

Haven, Conn. klausimą, E. Mikuzis įnešus, S. Gegužii parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti SLA sekretorei B. Pivaronas su teikti šiai naujai kuopai finansinę paramą nuo 25 iki 50 dol. Susispietę į burelį žiūrėjo į viršų ir rodė pirštais į vokiečių lėktuvus, kurie lakstė už Nemuno ir bombardavo karinius tauti. nus.

53. Apsvarstius J. Parojaus laišką, kuriuo prašo pranešti jaunųjų mokslus einantių Romoje, nerasta galimybės pramęgi patenkinti.

54. Apsvarstius Lietuvos ūmą, New Yorko pirmininko pareikšimą, ir atsivėliantį j tai, kad nutarta iki kito Pild. Tarybos suvažiavimo morgiųjų neduoti, nutarta klausimą palikti atviru.

55. Apsvarstius komiteto A. Kuprevičiaus koncertui ruošti raštą, nutarta palikti be pasekų.

56. Sekretorė B. Pivaronas skaito organizavimo P. Zilinsko laišką, Long Beach, Calif. naujos kuopos organizavimo reikalą. Nutarta prašyti P. Zilinską dėti pastangas suorganizuoti naują kuopą.

57. Sekretorė B. Pivaronas skaito J. Palaitis, SLA 135 kuopos prot. sekretoriaus laišką. Apsvarstius reikalą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta pavesti sutvarkyti sekretorei B. Pivaronas.

58. Apsvarstius Walter Adamavade Cert. Nr. 59842 pomirtinės išmokėjimo reikalą, S. Gegužii įnešus, Dr. S. Biežii parėmus, vienbalsiai nutarta išmokėti pašalpgaviui pilną pomirtinę.

59. Apsvarstius P. Danilevičiaus Cert. Nr. 8969 pomirtinės išmokėjimo reikalą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta būtų perduoti Legaliui Patarėjui ir gauti jo monome.

60. Apsvarstius J. Baltrušaitienės Cert. Nr. 38418 pomirtinės reikalą, E. Mikuzis įnešus, S. Gegužii parėmus, vienbalsiai nutarta pomirtinę išmokėti pašalpgaviui, jei kuopa pristačius reikalaujamus dokumentus.

61. Apsvarstius Ligoje Pašalpos Cert. Nr. 70016 klausimą, įnešus, parėmus, vienbalsiai nutarta atskliausti Legaliao Patarėjo nuomonės ir pavesti Chicago gyvenamiesiems Pild. Tarybos nariams: N. Gugis, E. Mikuzis ir Dr. S. Biežii, kad jie su bila galtų susipažinti ir pateikti rekomendaciją Pild. Tarybos suvažiavimui.

Tevynė

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LANKESI ATLANTIC CITY, N. J.

SLA sekretorė B. Pivaronienė ir išdo globėja E. Mikužienė praėjusį savaitgalį buvo nuvykusios į Atlantic City, kur šį pavasarį audros buvo sunaikintas Susivienijimo vasarnamis. Ryšium su šiuo įvykiu iškilio nauji vasarnamio reikalai ir jiems tvarkyti abiem pareigūnėms teko vykti į Atlantic City.

Tarėsi seimo rengėjai

Artėjant Susivienijimo 52 seimui jo rengėjai, nežiurint karštos praėjusio sekmadienio dienos, dar kartą susirinko New Yorke ir peržvelgė kas jau padaryta ir kuriuos darbus dar reikia atlikti, kad atvykę delegatai turėtų patogias sąlygas posėdžiauti ir progos pabendrauti.

Pasitarimo metu pranešimus padarė: Ieva Trečiokienė banketo reikalui, A. Vakselis — apie susipažinimo vakarą, Iždininkas A. Gustas apie kassos stovį, M. Klimas — leidinio reikalui, A. S. Trečiokas kalbėjo seimo atidarymo, svečių kvietimo, išvykos, nakvynių ir kitais reikalais. Palieštas klausimais pasisakė adv. S. Bredes, V. Kiaunė, H. Kulber, B. Spudienė, O. Vinikienė, E. Gustienė, J. Petrėnas, V. Kalvelis, A. Sodaitis ir kiti.

Dabar kiekvienas komisijos narys rūpinosi atlikti pavestą darbą.

Kitą rengėjų pasitarimą, jei bus reikalo, sukviets savo nuožūra komisijos pirmininkas A. S. Trečiokas.

JIEVA TREČIOKIENE PASVEIKO

Newarke žinoma visuomenės veikėja Jieva Trečiokienė ligos buvo priversta kurį laiką išbuti ligoninėje. Sveikatai pagerėjus jai buvo leista grįžti į namus. Dabar tiek sutvirtėjo, jog praėjusį sekmadienį jau dalyvavo SLA seimo rengimo komisijos posėdyje New Yorke ir kaip ruošiamo banketo pirmininkė, padarė banketo reikalui pranešimą.

JONINĖS — JAUNIMO ŠVENTĖ

St. Catharines, Ont. birželio 23 d. įvyks Jaunimo šventė — Joninės. Programą išpildys "Rutos" ansamblis, atvykęs iš Newark, N. J. Dirigentas Algirdas Kačanauskas. Šioje šventėje bus minimas Maironis. Taip pat bus pagerbti laimėję jaunimo rašinių konkurse. Programai pasibaigus — šokiai. Šventė bus Merriton Community Centre Hall. Pradžią 4 val. popiet.

Iš eilės tai aštuntosios Joninės, kurių ruošėju yra Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos Kanados valdyba. Tarkninkauja Hamiltono sporto klubas "Kovas". Į Jonines suvažiuoja daug lietuvių ne tik iš Kanados, bet ir iš Jungtinių Amerikos Valstijų.

NAUJA KNYGA

Vilniečių leidžiama dr. A. Šapokos knyga "Vilnius of Life of Lithuania" jau išėjo. Tai gražus ir labai svarbus mūsų sostišės reikalui leidinys. Dabar siuntinėjama prenumeratoriams ir įteikiama aukštesiems politikams. Kadangi leidinio tiražas yra tik 2,000,

tai rinkoje knyga pasirodys mažame kiekyje. Bet ją bus galima įsigyti birželio 23 d. vilniečių rengiamose Niagaros pusiasalyje Joninėse.

TREMIMŲ MINĖJIMAS

ALT New Yorko skyr., kartu su estais ir latviais, dalyvaujant Baltic States Freedom Committee, rengia baisiojo birželio minėjimą, kuris įvyks birželio 17 d., sekmadi., 5 val. vak., Carnegie Endowment International Center, 345 E. 46th St., New Yorke.

Svarbiausias kalbėtojas bus amerikietis, kongresmanas J. S. Monagan, Conn. valstijos atstovas.

Bus ir meninė programa. Kiekviena dalyvaujanti tauta bus atstovaujama. Lietuvius atstovaus mūsų talentinga pianistė Aldona Kepalaitė.

Visi dalyvaukime tragiškų įvykių minėjime. Įžanga nemokama.

ALT New Yorko Skyr.

SUSIRINKIMAS PARODOS REIKALU

Laikas bėga greitai ir Pasaulinė Paroda New Yorke nebe už kalnų. Dėl įvairių kliūčių, dar nesame sudarę jungtinio vykdomojo komiteto, kuris, pagal mūsų ankstyvesnį nutarimą, turėtų susiformuoti iš New Yorko, New Jersey ir Conn. valst. išrinktų ir pakviestų atstovų.

Nebegalint šį reikalą ilgiau tęsti, L. B. New Yorko Apygardos valdyba kviečia organizacijų atstovus dalyvauti susirinkime birželio 16 d., 6 val. vak., Liet. Atletų Klubu patalpose, 1332 Halsey St., Brooklyn, N. Y.

Cia bus aptariamas lietuvių dalyvavimas 1964-65 m. Pasaulinėje Parodoje, New Yorke, renkamas jungtinis vykdomasis komitetas su jo padaliniais ar sekcijomis.

Be to, bus rodoma brolių Motuzų spalvotas filmas apie lietuvių dalyvavimą Pasaulinėje Parodoje 1939 metais.

SEKTINAS PAVYZDYS

Lietuvių Bendr. Queens apylinkė New York, kurios pirmininku yra generalinis konsulas J. Budrys, nutarė aprūpinti apylinkės viešas ir kolegijų bibliotekas Armonienės knyga "Palik Ašaras Maskvoje." Šiam gražiam tikslui apylinkės nariai sudėjo aukų.

Sektinas pavyzdys ir kitų miestų lietuviams aprūpinti vietos bibliotekas anglų kalba knygomis, keliančiomis Lietuvos laisvinimo mintį.

BALFAS SIEKIA GAUTI 1,000 NAUJŲ NARIŲ

BALFo šimtas skyr. New Yorke kviečia lietuvius rašyti į narius šalpos darbams remti. Tukstančių naujų narių gauti atsišaukime rašoma: "Koktu jaučiasi sužinojus, kad Didž. New Yorko mieste ir apylinkėje gyvena apie 30,000 lietuvių, o BALFo nuolatinių narių vos tik kelios dešimtys, nors rėmėjų keli šimtai. Todėl neatidėliokim, užrašykim ant voko: o BALFas, 100 skyrus, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Mūsų šventa pareiga atsiliepti į vargstančiųjų šauksmą, ypač minint Baisųjį Birželį."



Vytauto Didžiojo Universiteto užsienio lietuvių akademių studijų atidarymo iškilmės 1936 m. Kaune. Laikė šių iškilnių buvo paminėta Susivienijimo Lietuvių Amerikoje penkiasdešimties metų sukaktis. Iš kairės į dešinę už stalo sėdi: Draugijos Užsienio Liet. Remti Akademini skyriaus valdybos du nariai, tos draugijos centro valdybos pirmininkas adv. R. Skipitis, sportininkas P. Lubinas, dr. A. M. Račkus, kalba universiteto rektorius profesorius Mykolas Roemeris, prof. S. Šalkauskas, prof. K. Šležičius ir A. Kasakaitis, švietimo Ministerijos atstovas. Stovi studentų korporacijų atstovai su savo vėliavomis.

UŽMIRŠTAS ISTORINIS ĮVYKIS

Prisiminti istorinius įvykius ir juos paminėti yra kilni tautų dorybė. Mes lietuviai retai kada nutolstame nuo tos dorybės. Tačiau šį kartą taip ir praėjome pro šalį, lyg nepastebėję, vieno gana reikšmingo istorinio įvykio sukakties. Turiu galvoje Lietuvos Universiteto 40 metų sukaktį.

Nors čia, iševijoje, ypač JAV, yra ištisos eilės buvusių tu universiteto klausytojų ir profesorių, o vienok niekas nesiteikė šios sukakties paminėti spaudoje.

1922 m. vasario 16 d. Kaune, Donelaičio ir Gedemino gatvių kampe, buvo atidarytas universitetas su septyniais fakultetais: Teologijos - Filosofijos, Evang. Teologijos, Humanitarinių mokslų, Teisių, Matematikos - Gamtos, Medicinos ir Technikos. Jo pirmasis rektorius buvo prof. J. Šimkus. Universitetas turėjo studentų, abiejų lyčių, apie 4,500.

Jo statuss buvo patvirtintas tais pačiais metais balandžio 12 d. ir pasirašytas prezidento A. Stulginskio ir teisingumo ministerio V. Karbelio.

1930 m. Vytauto Didž. 500 metų sukaktuvėse Lietuvos universitetas Kaune buvo pavadintas Vytauto Didžiojo vardu. Universitetas buvo vienas iš jauniausių universitetų Europoje, įkurtas 90 metų praėjus, kai carinė Rusijos valdžia uždarė Vilniaus universitetą.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAC-BALTON
Reikalų vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

SHALINS
(SHALINSKAS)
FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiame nemokamai visoje miesto dalyse
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

Lietuvoje Vilniaus universitetas buvo įsteigtas daug anksčiau, negu pačioje Rusijoje, atseit, 200 metų anksčiau.

Kadangi Kauno universitetas yra giliai įstrigęs į mūsų tautos iševiją, tai jo neužtušuos okupantas. Buvo Kauno universiteto profesura daugumoje ir jo auklėtiniai yra pasitraukę į vakarus ir daugumoje įsikū JAV.

Tokios mokslo įstaigos nuėiti mokslo ir kultūros srityje keliai neturėtų būti pamišti.

Pov. Dirkis.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 9, 1962

Išmokamos Apdraudos

JUZĖ GRUBIENE, 15 kp., Easthampton, N. Y., gimusi vasario 14, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 3, 1931 m., mirė gegužės 1, 1962 m. Velionės dukterei, Agnes Tiska, apdraudus išmokėta	\$300.00
JUOZAS GINKUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs rugpjūčio 15, 1889 m., Joniškyje, Šiaulių apsk., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 6, 1910 m. Pridėtiną apdraudą paėmė gruodžio 5, 1946 m., mirė gegužės 1, 1962 m. Velionio žmonai, Anna Ginkus, apdraudus išmokėta	\$1,000.00
JONAS MASIULEVIČIUS, 153 kp., DuBois, Pa., gimęs kovo 4, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 2, 1917 m., mirė gegužės 17, 1962 m. Velionio žmonai, Agotai Masiulevičius, apdraudus išmokėta	150.00
PETRAS SULCIUS, 168 kp., Stamford, Conn., gimęs baladžio 7, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 4, 1930 m., mirė gegužės 15, 1962 m. Velionio vaikams, Veronica Shultz-Pickering ir Vaclovas Shultz, apdraudus išmokėta	\$600.00
STANLEY USIS, 202 kp., Roslindale, Mass., gimęs lapkričio 5, 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 1, 1940 m., mirė gegužės 4, 1962 m. Velionio žmonai, Ana Usis, apdraudus išmokėta	\$500.00
VINCAS BRAZAUSKAS, 305 kp., Manchester, N. H., gimęs balandžio 10, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 8, 1933 m., mirė gegužės 24, 1962 m. Velionio žmonai, Viktorijai Brazauskas, apdraudus išmokėta	\$600.00
Viso	\$4,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$74,110.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

R. P. Benevage, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa., sirgo 2 sav. 5 d.	\$14.50
P. Juozapaitis, 50 kp., Binghamton, N. Y., sirgo 11 sav. 6 d.	112.75
J. Waitkus, 64 kp., Baltimore, Md., sirgo 5 sav. 6 d.	19.27
E. Raišienė, 64 kp., Baltimore, Md., sirgo 12 sav.	54.90
M. Kazlauskienė-Platt, 90 kp., Bridgeville, Pa., sirgo 8 sav.	38.26
I. Lukosevičienė, 123 kp., Montreal, Que., Canada, sirgo 2 sav. 5 d.	51.00
V. Otto, 123 kp., Montreal, Que., Canada, sirgo 5 sav. 4 d.	68.00
J. Nasulevičius, 153 kp., Du Bois, Pa., sirgo 12 sav.	81.00
G. Masiulienė, 212 kp., Kenosha, Wis., sirgo 8 sav. 2 d.	43.00
Viso	\$481.78
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$10,485.55

BERTHA PIVARONAS, SLA Sekretorė

Mirė prof. J. Baldžius-Baldauskas

Gegužės 2 d. Vilniuje mirė buv. Vilniaus universiteto profesorius, pensininkas Juozas Baldžius - Baldauskas. Gimęs 1902 m., 1925 m. baigęs Šiaulių gimnaziją, 1925-29 b. išėjo Lietuvos Universiteto humanitarinių mokslų fakultetą ir 1936 m. gavo daktaro laipsnį. Nuo to laiko buvo asistentu Vytauto Didž. universiteto humanitarinių mokslų fakultete, nuo 1940 m. docentas Vilniaus universitete.

Laisvosios Lietuvos laikais spaudoje daugiausia rašė etnologijos ir folkloristikos klausimais.

Dabar "Tiesoje" nr. 104 paskelbtame "draugų tarpe" nekrologe paminėta, kad J. Baldžius vokiečių okupacijos metais buvęs pašalintas iš universiteto, o 1944 m. grįžęs atgal, dirbęs profesoriumi, etnografijos katedros vedėju, kurį laiką buvęs universiteto bibliotekos direktoriumi, Mokslų akademijos bendradarbis, dėstęs partinėje mokykloje.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Mes pranešame savo seniems klientams, o taip pat naujesiems, kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persuntimą į Sovietų Sąjungą. Mes esame įgalioti VNESPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai. Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų (audinių, odų ir t.t.) labai prienamomis kainomis. Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue.	Tel. AL 4-5456
NEW YORK 11, N. Y., 135 W. 14th Street.	Tel. CH 3-2583
BROOKLYN 11, N. Y., 370 Union Avenue.	Tel. BY 4-4852
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Avenue.	Tel. DI 8-8308
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street.	Tel. MU 4-4619
VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)	Tel. FO 8-6966
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street.	Tel. LO 2-1446
NEW HAVEN, CONN., 509 Congress Avenue.	Tel. HU 1-2750
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St.	Tel. TO 1-1068
CLEVELAND 13, OHIO, 904 Liberty Road.	Tel. SW 8-2868
WORCESTER, MASS., 174 Milbury Street.	Tel. TO 1-1575
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau.	Tel. BR 8-6966
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Avenue.	Tel. WA 5-2737
CHICAGO 8, ILL., 3212 S. Halsted Street.	Tel. AN 1-2994
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Boulevard.	Tel. FI 8-1571
SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street.	Tel. BI 3-1797
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Avenue.	Tel. PO 5-5892
PHILADELPHIA 23, PA., 530 W. Girard Avenue.	Tel. PL 6-6766
WATERBURY, CONN., 6 John Street.	Tel. GL 8-2256
GRAND RAPIDS, MICH., 606 Bridge St., N. W.	Tel. VI 1-5355
DETROIT, MICH., 7300 Michigan Avenue.	Tel. GR 2-6387
PASSAIC, N. J., 176 Market Street.	Tel. CH 9-6245
ATHOL, MASS., 61 Mt. Pleasant Street.	Tel. LI 2-1767
BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue.	Tel. CH 6-4724
HARTFORD, CONN., 132 Franklin Avenue.	Tel. TL 6-2674
BUFFALO 6, N. Y., 332 Fillmore Avenue.	

Vineland, N. J. skyrus atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

JAU IŠEJO NEPAPRASTAI IDOMI KNYGA

Lietuvių Iševija Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų iševiją visoje Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad iševija prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad išsikėlė Amerikoje musiečiai pastatę "Aušros" miestą, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius ir išlipė Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėstiėjo Pennsylvanijos anglių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, imė kurti socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagrečiai veikė laisvamanių ir kūrėsi parapijos. Bet kai vėlyvąjį amė savintis musiečių katalikų nuosavybės, bažnyčiose prasidėjo mustynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiška parapijas. Tarp vienu ir kitu ejo smarkiios rungtynės. Bet iševija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai auklėpinigus caro valdžiai nuvertė ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai. Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalė. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms. Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina \$5.00; minkštais apdarais — \$4.00. Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu: KELEIVIS 636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityk 8-10 puslapių savaitraštį NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje — 5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis — pusemis, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta. NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse. NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę. NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$13.00 metams, \$7.00 — pusel metu. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusel metu. Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusel metu. NAUJIENAS gaudite, jei pasiųstė čekį arba money Orderį tokiu adresu: 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois